
                                                                                                                                                                                                                                                Anexa nr. 22

                                                                                                                                                                                                           la Documentația standard nr. 115

                                                                                                                                                                                                                                       din “15” 09 2021

Specificaţii tehnice 

Denumirea: Primaria s.Elizaveta

Adresa: mun. Balti, s. Elizaveta, str. Stefan cel Mare 22, et. 1

Tel.: 0231-68381; 0231-68466

E-mail: primaria_elizaveta@mail.ru

Achizitii.md ID 21317207     MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1732791489120

Denumirea licitatiei: Achiziționarea produselor alimentare pentru IET nr. 11 din s. Elizaveta pentru perioada ianuarie–iunie 2025

1 15800000-6 Paste fainoase MD Vitalcomus

Paste scurte din diferite forme: spirale, scoici, 

fundițe, roți etc.....din făină de 100 % grîu dur, 

grupa A. Cu un conținut de proteine care variază 

între 12-15 grame la 100 de grame paste. Întregi de 

culoare galbenchihlimbar, fără pete albe și fisuri 

fără coloranți (chiar și naturali) și nu din grîu 

integral. Ambalat în pachet de 1 kg 

Paste scurte din diferite forme:spirale, scoici, 

fundițe, roți etc.....din făină de 100 % grîu dur, 

grupa A. Cu un conținut de proteine care variază 

între 12-15 grame la 100 de grame paste. Întregi 

de culoare galbenchihlimbar, fără pete albe și 

fisurifără coloranți (chiar și naturali) și nu din 

grîu integral. Ambalat în pachet de 0,5-1 kg

GOST 875-92: HG 52 din 22.06.2010

2 15800000-6 Sare iodata MD Renaissance c/s, amb.pach. 1 kg c/s, amb.pach. 1 kg GOST 1382830-97

3 15800000-6 Drojdie uscata MD Condiprod Com ambalat, etichetat si marcat in pach. 100 gr ambalat, etichetat si marcat in pach. 80 gr GOST 171-81; TS 3522

4 15800000-6 Paste fainoase Spaghette MD Garma Grup

Spaghetti – paste clasice, lungi, uscate, din făină 

de 100 % grîu dur, grupa A. Cu un conținut de 

proteine care variază între 12 -15 gr. la 100 de gr. 

paste. Spaghettele să fie întregi de culoare galben-

chihlimbar, fără pete albe și fisuri fără coloranți 

(chiar și naturali) și nu din grîu

integral. Ambalat în pachet de carton 5 kg

Spaghetti – paste clasice, lungi, uscate, din făină 

de 100 % grîu dur, grupa A. Cu un conținut de 

proteine care variază între 12 -15 gr. la 100 de 

gr. paste. Spaghettele să fie întregi de culoare 

galben-chihlimbar, fără pete albe și fisuri fără 

coloranți (chiar și naturali) și nu din grîu

integral. Ambalat în pachet de carton 0,5-5 kg

GOST 875-92

5 15800000-6 Orez rotund MD Vitalcomus slefuit, intreg, calit. 1, amb.pach. 1 kg slefuit, intreg, calit. 1, amb.pach. 1 kg GOST 6292-93

6 15800000-6 Cus Cus MD Vitalcomus c/s, amb.pach. 0,9 kg c/s, amb.pach. 0,8 kg GOST 26791-89; HG 130 din 22.06.2010

7 15800000-6 Faina de porumb MD Almidec Grup c/s, amb.pach. 1 kg c/s, amb.pach. 1 kg HG 520 din 22.06.2010

8 15800000-6 Linte MD Vitalcomus

calitate superioară fără impurități, în ambalaj 

maxim 1 kg. Să fie înscrise cel putin următoarele 

informații: numele și adresa producătorului, țara de 

proviniență , lot ambalare nr.,numele și adresa 

distribuitorului dacă este altul decât distribuitorul 

și ambalatorul, termenul de 

valabilitate(ZZ/AAAA), semnele specificce pentru 

protecția mediului) aruncă la coș, reciclabil, 

punctul verde etc.)

calitate superioară fără impurități, în ambalaj 

maxim 1 kg. Să fie înscrise cel putin următoarele 

informații: numele și adresa producătorului, țara 

de proviniență , lot ambalare nr.,numele și 

adresa distribuitorului dacă este altul decât 

distribuitorul și ambalatorul, termenul de 

valabilitate(ZZ/AAAA), semnele specificce 

pentru protecția mediului) aruncă la coș, 

reciclabil, punctul verde etc.)

0

9 15800000-6 Hrisca MD Vitalcomus boabe intregi, amb.pach. 1 kg boabe intregi, amb.pach. 1 kg HG 520 din 22.06.2010

10 15800000-6 Crupe de gris MD Almidec Grup c/s, amb.pach. 1 kg c/s, amb.pach. 1 kg GOST 7022-97

11 15800000-6 Crupe de mei MD Vitalcomus calit. 1, amb.pach. 1 kg calit. 1, amb.pach. 1 kg GOST 572-60; GOST 26791-89; NFRP-200

12 15800000-6 Faina de griu MD Vitalcomus c/s, amb.pach. 2 kg c/s, amb.pach. 2 kg SM 202-200; HG 520 din 22.06.2010

13 15800000-6 Zahar MD Sudzucker din sfecla, alb, cat. 1, saci 50 kg din sfecla, alb, cat. 1, saci 50 kg GOST 21-94

Lot 1 Diverse produse alimentare

Nr 

d/o
Codul CPV Denumirea bunurilor 

Modelu

l 

Articol

Tara 

de 

origin

Producatorul
Specificarea tehnică deplina solicitată de catre 

autoritatea contractantă

Specificarea tehnică deplina propusa de catre 

ofertant
Standarte de referință



14 15800000-6 Bulgur MD Vitalcomus

Bulgur (crupe de grâu dur) Conform cerinţelor: 

Legea 279/2017 GOST 26791 -89. Condiţii 

sanitare privind contaminaţii din produsele 

alimentare conform: HG nr. 520 din 22.06.2010; 

HG nr. 1191 din 23.12.2010.Ambalaj: 1,0 kg.  

Bulgur (crupe de grâu dur) Conform cerinţelor: 

Legea 279/2017 GOST 26791-89. Condiţii 

sanitare privind contaminaţii din produsele 

alimentare conform: HG nr. 520 din 22.06.2010; 

HG nr. 1191 din 23.12.2010.Ambalaj: 1,0 kg. 

Legea 279/2017: GOST 26791-89; HG 520 din 

22.06.2010; HG 1191 din 23.12.2010

15 15800000-6 Ulei nerafinat MD Gutu Service calit. 1, de fl.soarelui, butelie 5 L calit. 1, de fl.soarelui, butelie 5 L HG 434 din 27.05.2010 18 15530000-2

16 15800000-6 Mazare uscata MD Almidec Grup c/s, bob jumatati, f/impuritati, amb.max. 1 kg c/s, bob jumatati, f/impuritati, amb.max. 1 kg PT MD 67-38869887-003:2005; GOST 6201-68

17 15800000-6 Fulgi de ovas 4-9 comp MD Rotalia Exim c/s, f/impuritati, amb.pach. 400 gr c/s, f/impuritati, amb.pach. 400 gr GOST 21149-93; HG 520 din 22.06.2010

18 15800000-6 Ceai negru furnza UA Svitceai

Ceai negru de frunze mari.În ambalaj de carton 

calitate superioara, GOST:1938-90, HG nr.206 din 

11.03.2009 cu privire la aprobare Reglamentarii 

Tehnice Ceaiuri si produse de ceai, livrarea 1 in 

luna, in ambalaj 100-500 gr. Ceai natural negru 

produs obţinut din frunze de ceai,care nu conţine 

adaosuri naturale sau alternative (frunze măşcate, 

întregi, c/s).

Ceai negru de frunze mari.În ambalaj de carton 

calitate superioara, GOST:1938-90, HG nr.206 

din 11.03.2009 cu privire la aprobare 

Reglamentarii Tehnice Ceaiuri si produse de 

ceai, livrarea 1 in luna, in ambalaj 100-500 gr. 

Ceai natural negru produs obţinut din frunze de 

ceai,care nu conţine adaosuri naturale sau 

alternative (frunze măşcate, întregi, c/s).

GOST 1938-90; HG 206 din 11.03.2009

Lot 2 Peste

1 15800000-6 Peste Hec Urug Lemin Comp

Pește congelat, fără cap, fără coadă şi fără 

măruntaie, cu greutatea de la 350 gr/buc. Ambalat 

în cutii de carton de la 1- 10 kg.. Se livreaza cu 

transport care necesită regim termic special.Se 

interzice recepţionarea produselor cu ambalajul şi 

eticheta deteriorate ori fără etichete. Se interzice 

transportarea peştelui neambalat, cu mijloace de 

transport murdar sau cu mirosuri străine. Urmează 

a fi recepţionate produsele însoţite de certificate de 

conformitate (certificate de calitate), certificate 

igienice şi fitosanitare, certificate veterinare şi care 

corespund cerinţelor standardelor naţionale. Pe 

borderoul de expediţie (factură) se aplică o 

ştampilă care indică data fabricării şi termenul de 

consum.

Pește congelat, fără cap, fără coadă şi fără 

măruntaie, cu greutatea de la 350 gr/buc. 

Ambalat în cutii de carton de la 1- 10 kg.. Se 

livreaza cu transport care necesită regim termic 

special.Se interzice recepţionarea produselor cu 

ambalajul şi eticheta deteriorate ori fără etichete. 

Se interzice transportarea peştelui neambalat, cu 

mijloace de transport murdar sau cu mirosuri 

străine. Urmează a fi recepţionate produsele 

însoţite de certificate de conformitate (certificate 

de calitate), certificate igienice şi fitosanitare, 

certificate veterinare şi care corespund cerinţelor 

standardelor naţionale. Pe borderoul de expediţie 

(factură) se aplică o ştampilă care indică data 

fabricării şi termenul de consum. 

GOST 20057-96

1 15800000-6 Suc de piersici MD Natur Bravo cu pulpa, t/p 1 L cu pulpa, t/p 1 L SM 183

2 15800000-6 Magiun de mere MD RG Agro c/s, sterilizat, borcan 840 gr c/s, sterilizat, borcan 860 gr GOST 6929-88

3 15800000-6 Pasta de tomate MD Servest Agro 25 %, c/s, borcan 720 gr 25 %, c/s, borcan 720 gr SM 247:2004

4 15800000-6 Fasole cons. MD Ivaro
c/s, marcate, etichetate, volum nominal 720 ml, 

masa neto 700 gr

c/s, marcate, etichetate, volum nominal 720 ml, 

masa neto 700 gr

GOST 30425-97

5 15800000-6 Pastai cong. MD Alfa Nistru amb. 2 - 3 kg amb. 2 - 3 kg Legea 78 din 18.03.2004

1 15890000-6 Migdale MD Condiprod Com

Migdale crude Bio miez „Fructe de culturi 

nucifere. Cerinte de calitate si comercializare”. 

Fără miros strain și gust amar. Legea nr.78 din 

18.03.2004 ,,privind produsele alimentare" HG nr. 

174 din 02.03.2009.

fructe de culturi nucifere, f/miros strain si gust 

amar 

HG 174 din 02.03.2009

Lot 8 Fructe uscate, seminte, nuci

Lot 6 Produse conservate, magiun si sucuri naturale



2 15890000-6 Miez de nuci MD Crisdancom

Miez de nuci uscat de culoare deschisa nestricat, 

nemucigait, proaspăt, curat, nefărimifat de culoare 

deschisă, calitate superioară, fără miros străin și 

gust amar, în pachet de hârtie cu cantitate de 0,5 

kg. Legea nr.78 din 18.03.2004 ,,privind produsele 

alimentare" 

Miez de nuci uscat de culoare deschisa nestricat, 

nemucigait, proaspăt, curat, nefărimifat de 

culoare deschisă, calitate superioară, fără miros 

străin și gust amar, în pachet de hârtie cu 

cantitate de 0,5 kg. Legea nr.78 din 18.03.2004 

,,privind produsele alimentare"

HG 78 din 18.03.2004

3 15890000-6 Prune uscate MD Cazantip
f/miros de fum f/miros de fum HG 1523 din 29.12.2007; GOST 28502-90; SM 

248:2004

4 15890000-6 Stafide MD Bonvie Pro amb.pach. 500 gr amb.pach. 500 gr GOST 28501-90

Ofertantul: _"Baguette" SRL_ Adresa: _mun. Chisinau, str. Voluntarilor, 15

Numele, Prenumele:_Curdova Svetlana_ În calitate de: _director_Semnat:____


		2024-12-12T15:24:16+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




